
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

n.189
16/10/2024

oggetto: Accordo di cooperazione tra Comune di Canosa di Puglia e Teatro Pubblico Pugliese -
Approvazione schema di convenzione e cartellone stagione teatrale 2024-2025.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di Ottobre, convocata per le ore 13:00 e

seguenti, in Canosa di Puglia, nella sede municipale, previo avviso del Sig. SINDACO, a

partire dalle ore 13:15, si è riunita la Giunta Comunale. Al momento della votazione risultano

presenti i Signori:

Componente Qualifica Presenza

MALCANGIO VITO Sindaco Si

LOVINO FEDELE Vice Sindaco Si

PETRONI MARIA ANGELA Assessore No

SACCINTO LUCIA MARIACRISTINA Assessore Si

DI NUNNO SAVERIO Assessore Si

CRISTIANI ANTONIETTA Assessore Si

DI PALMA NICOLA Assessore Si

SANTANGELO LUIGI Assessore Si

Il Vice Segretario Generale Dott. Maurizio Lacalamita assiste alla seduta.



L’Assessore  alla  Cultura  e  allo  Spettacolo,  Avv.  Lucia  Mariacristina  Saccinto,  propone
l’approvazione del seguente provvedimento, su relazione del Dirigente del I Settore, Avv. Immacolata
Elisabetta Todisco, accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi, ex art. 6 bis della legge n.
241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012.

Premesso che:
questa  Amministrazione  intende  organizzare  la  Stagione  Teatrale  2024-2025  presso  il  Teatro

Comunale “R. Lembo”, luogo in cui si promuove e si ospitano rassegne di spettacoli teatrali che
caratterizzano le attività culturali con l'intento di porre la Città in una posizione di rilievo nel
panorama della programmazione teatrale del territorio;

il  Consorzio  Teatro  Pubblico  Pugliese,  istituito  come  Consorzio  tra  Comuni  con  Decreto  del
Presidente della Repubblica n. 471/1980 ai sensi della L. R. 16/1975, è stato successivamente,
trasformato per effetto della Legge n. 142/1990, in Ente Pubblico Economico;

l’art. 2 del vigente Statuto del Teatro Pubblico Pugliese – Consorzio Regionale per le Arti e la Cultura
(in sigla TPP), testualmente recita: “Il TPP promuove e sostiene la diffusione delle attività di
spettacolo dal vivo in Puglia, la crescita del pubblico, il rinnovamento e l’internazionalizzazione
della scena, lo sviluppo della filiera dello spettacolo e delle industrie culturali e creative, delle
connesse  professionalità  artistiche,  tecniche  ed  imprenditoriali  che  operano nella  regione,  e
dell’attrattività  del  territorio  pugliese  e  la  valorizzazione  e  promozione  dei  suoi  attrattori
culturali  ed  ambientali  attraverso  lo  spettacolo  dal  vivo,  le  arti  performative  e  le  attività
culturali. Il Consorzio Teatro Pubblico Pugliese favorisce altresì la formazione del pubblico e di
figure professionali nell’ambito della cultura, della creatività e dello spettacolo. Con particolare
riguardo  alla  produzione  regionale  pugliese,  il  Consorzio  sviluppa  la  propria  attività
predisponendo azioni specifiche dedite alla valorizzazione della stessa.”

Visto che il TPP:
 opera ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 senza fini di lucro ed è interamente partecipato dai

Comuni pugliesi, dalle Province pugliesi e dalla Regione Puglia, quest’ultima quale socio di
maggioranza;

 ha  personalità  giuridica  quale  Ente  Pubblico  Economico  ed  è  dotato  di  autonomia
organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica;

 è  soggetto  legittimato  ai  sensi  dell’art.  15  della  L.  n.  241/1990  ed  in  qualità  di
amministrazione aggiudicataria è  tenuta all’applicazione del D.Lgs. n. 36/2023 (“Codice dei
Contratti Pubblici”);

 il trasferimento di risorse finanziarie al Consorzio Teatro Pubblico Pugliese non configura una
remunerazione contrattuale in quanto costituisce il presupposto necessario per la realizzazione
delle attività di pubblico interesse, configurandosi come mero rimborso dei costi sostenuti;

 il Comune di Canosa di Puglia è socio del Teatro Pubblico Pugliese – Consorzio Regionale
per le Arti e la Cultura - avendo aderito allo stesso con Deliberazione di Consiglio Comunale
n. 48/2003 e, pertanto, si è già avvalso della collaborazione del Consorzio per organizzare e
programmare  attività  di  spettacolo  dal  vivo  presso  il  Teatro  Comunale  con  lo  scopo  di
promuovere la diffusione e la veicolazione delle varie espressioni teatrali (di prosa, musica,
danza ...), sia di livello nazionale che regionale (si vedano le stagioni teatrali anni 2003-2004,
2004-2005,  2005-2006,  2006-2007,  2007-2008,  2011-2012,  2012-2013,  2013-2014,  2016-
2017, 2018-2019, 2021-2022, 2022-2023, 2023-2024);

Considerato che, per quanto sopra premesso, è obiettivo di questa Amministrazione:
 porre in essere ogni azione che consenta in modo efficace ed efficiente l’utilizzo del Teatro

Comunale “R. Lembo”, al fine di perseguire gli obiettivi di sviluppo culturale, nel rispetto
della normativa vigente e garantire alti livelli qualitativi di stagioni di prosa, rassegne di teatro
per ragazzi, spettacoli di cabaret e musicali;

 continuare,  altresì,  nella  gestione  diretta  del  Teatro  Comunale  avvalendosi  della
collaborazione del citato Consorzio;

Ritenuto che per la Stagione Teatrale 2024-2025 è opportuno poter prevedere eventi sia del Teatro
Pubblico Pugliese che del Comune di Canosa di Puglia;

Stabilito che  le  manifestazioni  ad  iniziativa  di  soggetti  esterni,  operanti  nell’ambito  delle  attività
culturali e/o comunque di interesse collettivo, potranno essere autorizzate solo se non in contrasto con
gli eventi programmati e fatto salvo il pagamento anticipato del corrispettivo dovuto per l’utilizzo del



teatro, con la contestuale eliminazione di eventuali pendenze economiche per tale uso, nel rispetto di
quanto stabilito con Deliberazione di G.C. n. 215/2022;

Dato  atto delle  intese  intervenute  tra  l'Amministrazione  Comunale  e  il  TPP  come  riassunte  e
circostanziate nella proposta definitiva pervenuta con nota prot. n. 5572/SL del 11/10/2024 - acquisita
al protocollo dell’Ente in pari data al n. 37363 -  con la quale si propone il cartellone abbonamenti
2024-2025 per la Stagione Teatrale, la Rassegna “La Scena dei Ragazzi” 2024-2025 per le famiglie e
gli alunni degli Istituti Scolastici

SI PROPONE

- di approvare l'Accordo di cooperazione finalizzato allo svolgimento di attività di interesse
comune,volto all’utilizzo del Teatro Comunale “R. Lembo” di Canosa di Puglia per la gestione in
cooperazione della Stagione Teatrale 2024-2025;
- di approvare il Cartellone della Stagione Teatrale 2024-2025, da svolgersi presso il Teatro
Comunale  “R.  Lembo”  secondo  l’allegato  programma  di  massima,  che  comprende  “STAGIONE
TEATRALE” e Rassegna “LA SCENA DEI RAGAZZI” del Teatro Pubblico Pugliese;
- di dare atto che rimangono a carico del Comune gli oneri accessori (assistenza tecnica agli
impianti,  spese  di  connessione  wifi,  spese  di  pulizia,  pubblicità  eventi,  manutenzione  ordinaria
impianti) stimati in Euro 7.000,00 oltre IVA;

LA GIUNTA COMUNALE
Condivisa la proposta dell'Assessore;
Applicate le disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;
Ravvisata l'opportunità di provvedere in merito;
Vista ed applicata la deliberazione di C.C. n. 83 del 29.12.2023 di approvazione Bilancio di Previsione
Finanziaria 2024-2026, annualità 2024;
Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 05/01/2024 di adozione del P.I.A.O. provvisorio 2024; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 23 del 01/02/2024 di adozione P.I.A.O. definitivo 2024;
Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del I Settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del II Settore in ordine alla regolarità contabile, ai
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli e unanimi espressi nei consueti modi palesi:

DELIBERA
per quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato, di fare propria la proposta
dell’Assessore e, per l’effetto:

1.  DI INDIVIDUARE nel Consorzio Teatro Pubblico Pugliese il  soggetto con cui procedere alla
sottoscrizione - ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., del D. Lgs. n.
36/2023 e della giurisprudenza comunitaria e nazionale in materia - dell’Accordo di cooperazione
finalizzato allo svolgimento di attività di interesse comune volte all’utilizzo del Teatro Comunale “R.
Lembo” di Canosa di Puglia per la gestione in cooperazione della Stagione Teatrale 2024/2023;
2.  DI APPROVARE lo  schema di  Accordo di  Cooperazione tra  Comune di  Canosa di  Puglia  e
Consorzio  Teatro  Pubblico  Pugliese  di  cui  all’allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto distinto come Allegato A;
3.  DI APPROVARE,  altresì, il Cartellone della “Stagione Teatrale 2024/2025” e la Rassegna “La
Scena dei Ragazzi” di cui agli allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali del presente
atto distinti come Allegato B1 e Allegato B2; 
4.  DI  DARE  ATTO,  altresì, che  i  costi  di  ripiano  per  gli  eventi  programmati,  ammontano
complessivamente a € 54.991,85 cui si aggiungono € 8.540,00 quali oneri a carico del Comune, così
per complessivi € 63.531,85 come da cartellone allegato, e trovano copertura come di seguito:

- sul cap. 746.4 del PEG 2025 per € 36.000,00
- sul cap. 746.0 del PEG 2025 per € 27.531,85

5. DI STABILIRE, altresì, che le manifestazioni ad iniziativa di soggetti esterni, operanti nell'ambito
delle attività culturali e/o comunque di interesse collettivo, potranno essere autorizzate solo se non in
contrasto con gli eventi programmati e fatto salvo il pagamento anticipato del corrispettivo dovuto per



l’utilizzo del teatro, con la contestuale eliminazione di eventuali pendenze economiche per tale uso,
nel rispetto di quanto stabilito con Deliberazione di G.C. n. 215/2022;
6. DI DETERMINARE il prezzo dei titoli di accesso agli spettacoli come da Allegato C, quale parte
integrante e sostanziale del presente atto, contenente il prezzo dei biglietti e degli abbonamenti relativi
agli eventi del TPP e del Comune di Canosa di Puglia;
7.  DI  DARE  ATTO,  altresì, che  quanto  all'accoglienza  del  pubblico  ed  al  servizio  di  sala,  si
provvederà grazie alla collaborazione con l'I.I.S.S. “Luigi Einaudi”;
8.  DI  DARE  ATTO,  inoltre,  che  spetta  al  Dirigente  del  I  Settore  porre  in  essere  gli  atti
consequenziali al presente provvedimento;
9. DI DARE ATTO, infine, che spetta al Dirigente del IV Settore il compito di:
-  mettere  in  atto  tutte  le  azioni  ed  i  provvedimenti  necessari  per  la  funzionalità  del  Teatro  con
riferimento  anche  alla  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  dell'immobile  e  degli  impianti
tecnologici e dei servizi igienici, ed ogni altra documentazione di carattere tecnico necessaria;
-  assicurare la presenza di  un tecnico manutentore  degli  impianti  prima dell'avvio e  durante ogni
manifestazione teatrale;
- farsi carico delle attività correlate alla connettività wifi e alla climatizzazione della struttura;
10.  DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Consorzio del Teatro Pubblico Pugliese con
sede in Via Imbriani n.67 – Bari;
11.  DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Dirigente del I Settore, al  Dirigente del IV
Settore  nonché  al  Comando  di  Polizia  Locale,  per  i  successivi  adempimenti  e  per  la  relativa
esecuzione,  con  incarico  al  Comando  di  Polizia  Locale  di  provvedere  all’adozione  ed  agli
adempimenti relativi alla chiusura al traffico della strada comunale antistante l’ingresso del Teatro
comunale nelle giornate e negli orari di svolgimento delle singoli manifestazioni teatrali;
12. DI RISERVARSI l’adozione di eventuali ed ulteriori provvedimenti in merito;

__________________________ 

Indi, ravvisata l'urgenza a procedere con riferimento ai consequenziali atti amministrativi,  con voti
favorevoli unanimi espressi nei consueti modi palesi, in separata, successiva votazione, 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n.267/2000, stante l’imminenza dell’avvio delle attività del cartellone della stagione
teatrale 2024/2025.

________________________________________________



Letto, approvato e sottoscritto:

il Vice Segretario Generale Il Sindaco

_______________________ _______________________

Dott. Maurizio Lacalamita Dott. Vito Malcangio


